πρῶτον μὲν — ἔπειτα — καὶ δῆ. — XIII, 4. δεῖ δὲ ὅμπας, ὡς ἄνδρες Ἀθηναῖοι, — ἀκοῦσαι δέν εἰδῆτε πρῶτον μὲν ὡς τρόπῳ ὑμῶν ἡ δημοκρατία κατελόθη καὶ ὑφ ὅτου, ἔπειτα φέροπτῷ οἱ ἄνδρες ὅπ' Ἀγρόποτος ἀπέθανον, καὶ δῆ ὅτι ἀποθνήσκειν μέλλοντες ἐπέσκεψαν.

πρῶτον μὲν — εἰτα — ἔπειτα. I, 40. καὶ τοι πρῶτον μὲν, ὡς ἄνδρες, ἐνθυμήθητε ὅτι, εἰ — οἰκίαν, εἰτα δοκῶ — ἐτιμωρεῖτο; ἔπειτα, ὡς ἄνδρες, οὐ ἀν δοκῶ — παραγγεῖται κτλ.

πρῶτον μὲν — εἰτα. XIII, 86. δοκοῦσι δὲ ἔμοιγε οἱ ἐνδεκα —. πρῶτον μὲν ἐναντίον πεντακοσίων — ἐν τῇ βουλῇ, εἰτα πάλιν ἐναντίον Ἀθηναίοιν κτλ.

πρῶτον μὲν οὖν sine sequenti εἰτα aut ἔπειτα. I, 9. πρῶτον μὲν οὖν, ὡς ἄνδρες, (δεῖ γάρ κτλ.) οἰκίδιον ἔστι μοι διπλοῦν, ίσα κτλ. — XIII, 7. πρῶτον μὲν οὖν Κλεοφωντι ἐπέθεντο ἐκ τρόπου τοιούτου. ὅτε γάρ κτλ.

Inprimis notandus est hic locus: XVIII, 1. Ἐνθυμήθητε τοίνου — μετεῖναι. πρῶτον μὲν οὖν περὶ Νικίου τοῦ ἡμετέρου θείου ἀναμνήσθητε. ἔκεινος γάρ κτλ. — §. 4. Εὐχράτης τοίνου — §. 6. καὶ οὐ πολλῷ χρόνῳ ὑστερὸν Νικήρατος, — §. 9. καὶ μὲν δὴ, ὃ ἄνδρες δικασταὶ, καὶ Διόγνυτος κτλ.

De transitione hoc proprio nomine signata.

His rebus expositis veniamus jam ad transitionem³⁰⁾ hoc proprio nomine signatam, in qua non parva cernitur rerum disponendarum et illustrandarum vis, ita ut in orationibus summa cum diligentia curaque compositis inter singulas partes fere nunquam desit.³¹⁾ Quae quanti momenti in arte dicendi fuerit maxime ex praeceptis scriptorum veterum intellegitur, qui de hac transeundi forma egerunt, quam καὶ ἐξοχὴν transitionem appellarunt. Ac primum quidem afferam Cornificii praeceptum, qui in libro auctor ad Herennium inscripto de hac orationis exornatione haec fere tradidit IV, 26. 35. „transitio vocatur, quae cum ostendit breviter, quid dictum sit, proponit item brevi, quid consequatur, hoc pacto: Jam patriam ejusmodi fuerit, habetis; nunc in parentes qualis exstiterit, considerate.“ Ad hunc quidem locum plerumque annexitur locus Ciceronis, qui ex libro de oratore III, 53. 203. desumptus est. Enumerat enim Cicero illo loco sententiarum σχῆματα, quibus luminibus totam orationem distinguendam atque frequentandam esse ipse dicit. Postquam commemorationem, explanationem nonnullaque alia attulit, pergit: Propositio, quid sis dicturus et ab eo, quod est dictum sejunctio. Quo loco Pideritius, vir doctissimus, adnotavit: sejunctio = προέκθεσις, transitio. Pideriti sententiam hoc loco transitionem a Cicerone significari, Ljungdahlius cum aliis viris doctis secutus est. Nec dubitari potest quin vis verbis potissimum transitionem significare voluisse oratorem praeclarissimum constet, sed verba sunt ita generalia ut quoque aliae formulae, quibus ad partem a parte transeat, significari possint, verbi causa, si id quod Quintilianus (IX, 2. 59 sq.) ubi de hisce rebus agit, affert, formulis transitur „quid reliquum est“ aut „quid omisi“ aut alia modo, de quo supra scripsimus accuratius. Sed etiam aliud cogitari potest, si verba supra allata cum simillimo loco in libro, qui Orator inscribitur, comparaverimus, quem locum ad hoc transeundi genus spectare primus Ljungdahlius animadvertisit, quae verba Jahnius alio modo ac Ljungdahlius interpretatus est. Agit enim Cicero (Orat. 40, §. 137) iterum de virtutibus luminibusque sententiarum et easdem res, etiamsi paululum mutatus est ordo, profert. Quae quidem verba postremo loco allata transitionem significare ut Ljungdahlius demonstraret, attulit locum ex rhetorica ad Alexandrum desumptum (cap. XXXVIII. Rh. Gr. I, pag. 221) ubi illius quidem sententia verbum, quod est ὄρισμός, atque quod Ciceronem verbo definiendi in sermonem latinam transtulisse putavit transitionem in universum significat. Sed si illum locum accuratius diligentiusque inquisiverimus, illum rhetorem inveniemus de una modo specie transitionis praecipere. Anaximenes enim illo loco de argumentatione agens praecipue id in quaestionem vocat, quo modo ea quae narratione tractata sunt, ab oratore confirmetur, cum dicat (cap. XXXII, pag. 221. 10.) ἐάν δὲ πιστεύγηται τὰ πράγματα εὐθέως ῥηθέντα, τὰς μὲν πίστεις παραλειπτέον, τῷ δὲ δικαίῳ καὶ τῷ νομίμῳ καὶ τῷ συμφέροντι καὶ τῷ καλῷ, καὶ τῷ ἡδεῖ καὶ τῷ ῥᾳδίῳ καὶ τῷ δυνατῷ καὶ τῷ ἀναγκαῖῳ τὰς προειρημένας πράξεις βεβαιωτέον. — Tum pergit primario loco³²⁾ si fieri posset, tractandum esse τὸ δίκαιον et quaecunque cum illo cohaererent, atque ad aliam partem hoc modo illa parte absoluta ita fere transeundum esse, si ea pars quae de justo est dicta, longa est, summa sententiarum in memoriam revocare volumus, recapitulatio facienda erit. Deinde pergit: ἐάν δὲ μέτριον ἦ καὶ μητρονεύηται, αὐτὴ τὸ μέρος ὄρισάμενοι πάλιν ἔτερον προθησάμεθα — quod quidem clarius appareat hoc exemplum affert: ἔστι δὲ ὁ λέγω τοιόνδε, ἐκ τῶν εἰρημένων ἵκανος ἀπόδεδειχθαι νομίζω. ὡς δὲ καὶ συμφέρει ταῦτα πράττειν, ἐπιχειρήσω κτλ. — Exemplum transitionis hoc proprio nomine signatae hoc loco afferri luce clarius appetet, sed eodem modo elucet, unam tantum speciem illius schematis hoc loco proponere voluisse rhetorem, cardinem totius sententiae in verbo δίκαιον inesse, quo ea, quae antea dicta sunt, definiuntur et in unum quasi comprehenduntur. — Idem